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P/18/093 — Finansowanie dziatalno$ci ochotniczych strazy pozarnych
Lata 2014-2017

Najwyzsza Izba Kontroli
Delegatura w Lublinie

1. Artur Bokiniec, gtowny specjalista kontroli panstwowej, upowaznienie do kontroli
nr LLU/70/2018 z dnia 28.05.2018 r.

2. Janusz Gosik, specjalista kontroli paristwowej, upowaznienie do kontroli
nr LLU/71/2018 z dnia 28.05.2018 r.
(dowdd: akta kontroli, tom | str. 1-2)

Urzad Gminy Goraj, ul. Bednarska 1, 23-450 Goraj (dalej: Urzad lub UG)

Antoni tukasik, W6jt Gminy Goraj, od dnia 5.12.2014 r. Poprzednio Wojtem Gminy
Goraj byt Czestaw Matyszek.
(dowod: akta kontroli, tom | str. 3-5)

Il. Ocena kontrolowanej dziatalnosci

Najwyzsza Izba Kontroli ocenia!, ze w Gminie Goraj zapewnione zostato
finansowanie dziatalno$ci ochotniczych strazy pozamych (dalej: OSP), zgodnie
z przepisami ustawy z dnia 24 sierpnia 1991 r. o ochronie przeciwpozarowej2.

Badanie wydatkow w kwocie 91,7 tys. zt wykazato, ze zostaty poniesione na cele
okre$lone w uchwatach budzetowych Rady Gminy Goraj i zgodnie z obowigzujacymi
przepisami, z wyjatkiem kwoty 0,6 tys. zt, wydatkowanej na wyptate ekwiwalentow
za udziat w akcjach ratowniczych 17 strazakdéw niemajacych aktualnych badan
lekarskich. Dotacje udzielone jednostkom OSP zostaly wykorzystane zgodnie
z przeznaczeniem oraz prawidtowo rozliczone, a niewykorzystane kwoty terminowo
zwrécono do budzetu Gminy.

Gmina nie weryfikowata zasadnosci wyptaty ekwiwalentu pod katem spetnienia
przez strazakow wymogdw udziatu w tych akcjach, pomimo posiadania aktualnych
danych w tym zakresie.

Informacje o dofinasowaniu jednostek OSP z innych zrédet jednostek, m.in. z dotacji
z budzetu panstwa, gmina pozyskiwata wowczas, gdy jednostki OSP zwracaty si¢
o dofinansowanie ich wktadéw wtasnych.

" Najwyzsza Izba Kontroli stosuje 3-stopniowa skalg ocen: pozytywna, pozytywna mimo stwierdzonych nieprawidiowosci,
negatywna. Jezeli sformutowanie oceny ogéinej wedtug proponowanej skali bytoby nadmiernie utrudnione, albo taka ocena nie
dawataby prawdziwego obrazu funkcjonowania kontrolowanej jednostki w zakresie objetym kontrolg, stosuje sie ocene
opisowa, badz uzupetnia ocene 0going o dodatkowe objasnienie.

2Dz. U.z2018 r. poz. 620.
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Opis stanu
faktycznego

lIl. Opis ustalonego stanu faktycznego

Dziatania Gminy na rzecz optymalizacji funkcjonowania jednostek
OSP

1. W latach 2014-2017 w Gminie Goraj (dalej: Gmina) funkcjonowato dziewieé
jednostek ochotniczej strazy pozarnej (dalej: OSP), majacych siedzibe
w miejscowos$ciach: Goraj, Gilow, Hosznia Abramowska, Hosznia Ordynacka,
Majdan Abramowski, Jedrzejowka, Wolka Abramowska, Zagrody i Kondraty.
Ponadto przy jednostce w Goraju dziatata mitodziezowa druzyna pozarnicza.
Wramach OSP nie zostaly wyodrebnione jednostki ratowniczo-gasnicze. Nie
zostaly powotane gminne zawodowe straze pozarne lub terenowa stuzba
ratownicza.

(dowaod: akta kontroli, tom | str. 18-81, 101, tom Il str. 453-475)

2. Nadzér i realizacje zadan wynikajacych z ustawy o ochronie przeciwpozarowe;
powierzono — na podstawie uméw zlecen® — cztonkowi OSP w Goraju. Do jego
zadan nalezato m.in. zapewnienie i prowadzenie szkolen cztonkéw ochotniczych
strazy pozarnych, organizowanie raz w roku ¢wiczen na obiektach, nadzorowanie
przygotowania jednostek do zawoddw sportowo-pozarniczych, propagowanie wsrod
spoteczenstwa zasad ochrony przeciwpozarowej, organizowanie zespotow do
prowadzenia kontroli stanu ochrony przeciwpozarowej, wspotudziat w organizowaniu
miodziezowych druzyn pozarniczych, uczestniczenie i reprezentowanie OSP
w organach samorzadowych, przedstawianie organom witadz samorzadowych
wnioskow w sprawach ochrony przeciwpozarowe.

(dowod: akta kontroli, tom | str. 6-17, 115, tom Il str. 85)

3. Sposérdd dziewigciu OSP funkcjonujacych w Gminie Goraj, jedna (OSP w Goraju)
zostata wilgczona na czas nieokreslony do krajowego systemu ratowniczo-
gasniczego (dalej: ksrg), na podstawie porozumienia z dnia 1.03.2002 r. zawartego
pomiedzy Zarzadem Gminy, OSP w Goraju i Komendantem Powiatowym PSP
w Bitgoraju?.

Wedtug pkt 2 porozumienia, do zadan ratowniczych jednostki nalezato m.in.:
prowadzenie dziatan gasniczych, ratownictwa technicznego, chemiczno-
ekologicznego, medycznego oraz walki z kleskami Zzywiotowymi w zakresie
wynikajagcym z mozliwosci  sprzetowo-technicznych i wyszkolenia jednostki;
informowanie  spoteczenstwa o0 wystepujacych  zagrozeniach, wspotpraca
z organami administracji samorzadowe;.

Warunki utrzymania stanu gotowo$ci bojowej, okreslone w pkt 4 porozumienia,

dotyczyty:

— utrzymania w peinej gotowosci bojowej samochoddéw pozarniczych i ich
wyposazenia, m.in. zobowigzano Zarzad Gminy Goraj do zaopatrzenia
w paliwo, wyposazenie jednostki w sprzet ratowniczo-gasniczy, obsade co
najmniej czterech kierowcow, OSP miata zapewni¢ sprawnos$¢ techniczng
sprzetu,

- przygotowania ratownikow do dziatan ratowniczo-gasniczych, m.in. zapewnienie
udziatu w szkoleniach i ¢wiczeniach organizowanych przez Komende
Powiatowg Panstwowej Strazy Pozarnej w Bitgoraju (dalej: KP PSP);

- przebiegu alarmowania, m.in. zobowigzano OSP do przekazywania minimum
raz w tygodniu drogg radiowg lub telefonicznie informacji o stanie gotowosci
bojowej i sprawnosci urzadzen radiowych, informowania kazdorazowo

3 Umowy zlecenia: nr 91/13 z dnia 2.09.2013 r., nr 78/14 z dnia 1.09.2014 r., nr 106.2015 z 1.09.2015 r. oraz nr 1.2017
z2.01.2017r.
4 Porozumienie zmienione aneksem z 10.12.2004 r. i 19.02.2018 r. w zakresie sit i srodkow, jakimi dysponowato OSP.
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o wycofaniu i wprowadzeniu do podziatu bojowego posiadanych pojazdéw
gasniczych i sprzetu silnikkowego oraz do zgltaszania kazdego wyjazdu
samochodow gasniczych poza siedzibe OSP.
Alarmowanie jednostki przez KP PSP w Bitgoraju i dysponowanie do udziatu
w akcjach odbywato sie za pomoca systemu selektywnego alarmowania.
(dowdd: akta kontroli, tom | str. 101-102)

Dane zawarte w porozumieniu dotyczace wyposazenia OSP w Goraju i procedur
powiadamiania byty zgodne z danymi zawartymi w powiatowym planie ratowniczym.
W planie ujeto réwniez informacje o sprzecie posiadanym przez pozostate jednostki
OSP z terenu Gminy Goraj, nienalezace do ksrg.

(dowdd: akta kontroli, tom | str. 118-174)

Wedtug wyjasnienia Wojta Gminy, jednostka OSP Goraj utrzymuje gotowo$¢ bojowg
dobowg, jako jedyna spetnia kryteria do udziatu w akcjach ratowniczo-gasniczych
i jest najlepiej doposazona w sprzet i umundurowanie przeciwpozarowe. OSP
w Hoszni Ordynackiej, planowana jest do wigczenia do ksrg w 2019 r., obecnie jest
doposazana. Cztonkowie pozostatych jednostek nie posiadajg stosownych
uprawnien i jednostki te nie biorg udziatu w akcjach.

(dowdd: akta kontroli, tom | str. 297)

4. Ewidencje czlonkow OSP, zaswiadczen o badaniach lekarskich i szkolen,
prowadzono w aplikacji udostepnionej przez KP PSP. Informacije o liczbie cztonkow
OSP i akcjach ratowniczych, w ktérych OSP brata udziat, wykazywane byly tez
w przedktadanych do UG sprawozdaniach z dziatalno$ci, stanowigcych zatacznik do
protokotow z walnych zebran cztonkéw OSP.

taczna liczba zwyczajnych cztonkéw OSP w Gminie wynosita w 2014 r. 197,
w2015 r.— 208, w 2016 r. - 253, w 2017 r. — 256.
Strazacy OSP byli ubezpieczeni grupowo, wg wyjasnienia Wojta Gminy, dopiero od
2018 r. firma ubezpieczeniowa wymaga imiennych zgtoszen strazakéw do
ubezpieczenia.

(dowdd: akta kontroli, tom | str. 18-81, 101, 297-298)

W latach 2014-2017 (wg stanu na 31 grudnia kazdego roku) uprawnionych do

udziatu w akcjach ratowniczych byto odpowiednio w:

- OSP Goraj 21, 17, 20 i 21 strazakow;

—  OSP Hosznia Ordynacka — siedmiu (w latach 2014-2015), 13 i 12 strazakoéw;

— OSP Kondraty - trzech, sze$ciu (w latach 2015-2016) i siedmiu strazakéw;

- OSP Giléw - czterech (w latach 2014-2015), jeden i dwdch strazakéw,

— OSP Hosznia Abramowska — dwoch (w latach 2014-2016) i jeden strazak
w2017 r.,

— OSP Jedrzejowka — dwéch w latach 2016-2017, w pozostatych latach nie byto
uprawnionych strazakdw; bezpo$redni udziat w akcji ratowniczej w 2016 r. brato
pieciu strazakow;

- OSP Wélka Abramowska — jeden w latach 2016-2017, w pozostatych latach nie
byto uprawnionych strazakéw,

- OSP Majdan Abramowski i OSP Zagrody — nie byto strazakdw uprawnionych do
udziatu w akcjachd.

(dowdd: akta kontroli, tom | str. 19-85, 103-106, 296, 298, tom I str. 283-288)

5. Na koniec 2017 r. 89 cztonkéw OSP z terenu gminy Goraj ukoficzyto szkolenie
podstawowe (28 w OSP Goraj i od 3 do 14 w pozostatych jednostkach),

5 Wg wyjasnienia Woéjta Gminy, strazacy ochotnicy z tych jednostek odmawiajg udziatu w szkoleniach i poddaniu sie
badaniom.
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33 — szkolenie ratownictwa technicznego, siedmiu — szkolenie dowddcow, oSmiu —
szkolenie kierowcy.

Na koniec 2017 r. OSP Goraj, wtgczona do ksrg, spetniata standardy wyszkolenia

wyznaczone przez Komendanta Gtéwnego PSP:

— 15 cztonkéw OSP ukonczyto szkolenia podstawowe jednoetapowe, 17 szkolenie
strazakow ratownikow | cze$¢ i 12 — czesc l,

- dziewieciu cztonkéw ukonczyto szkolenia dowddcy, a pieciu — szkolenie
naczelnikow,

- 08miu strazakéw ukonczyto kurs kwalifikowanej pierwszej pomocy,

- czterech czlonkow OSP ukoriczyto kurs kierowcy — konserwatora sprzetu,

- 21 strazakdw ukonczyto szkolenie z zakresu ratownictwa technicznego.

Urzad Gminy w Goraju w okresie objetym kontrolg nie organizowat szkolen dla
cztonkow OSP. Wyptacono ekwiwalenty za udziat strazakéw w szkoleniach
i wiczeniach organizowanych przez PSP (16,1 tys. zt) oraz dofinansowano udziat
pieciu cztonkébw OSP w Goraju i dwoch w Hoszni Ordynackiej w szkoleniach
z zakresu udzielania pierwszej pomocy przedmedycznej (650 z1).

(dowdd: akta kontroli, tom | str. 86-90, tom Il str. 37-42, 85)

6. W prowadzonej w Urzedzie Gminy ewidencji srodkéw trwatych i wyposazenia
ujete zostaty sktadniki majatku, przekazanego OSP w uzytkowanie, w tym budynki
remiz, $rodki transportu oraz wyposazenie zakupione przez Gmine. Sposob
prowadzenia tej ewidencji umozliwiat wyodrebnienie majatku poszczegdlnych OSP.
taczna wartos¢ Srodkow trwatych ujetych w ww. ewidencji na 31.03.2018 r. wyniosta
2.333,1 tys. z. W ewidencji nie ujmowano sktadnikow wyposazenia zakupionych
przez OSP bez udziatu Srodkéw finansowych z budzetu Gminy lub otrzymanych
w formie darowizny.

(dowdd akta kontroli, tom | str. 93-100, tom |l str. 136-138, 437-440)

7. Dziatania Urzedu majace na celu zachecanie mieszkaricow Gminy do spotecznej
dziatalnos$ci w ramach jednostek OSP polegaty na wspotorganizowaniu wraz z OSP
corocznie zawoddw strazackich. Ponadto w Zespole Szkdt w Goraju organizowane
byly konkursy wiedzy pozarniczej, przy udziale $rodkéw finansowych z budzetu
Gminy. Tematy zwigzane z podejmowaniem dziatalnoSci spotecznej, w tym
wstepowania w szeregi OSP byly poruszane na zebraniach wiejskich.

(dowod: akta kontroli, tom | str. 91-92)

8. W Urzedzie Gminy nie gromadzono informacji o otrzymanych przez OSP
dotacjach ze $rodkach finansowych, bedacych w dyspozycji Ministra Spraw
Wewnetrznych i Administracji (dalej: dotacja MSWIA), dotacjach na zapewnienie
gotowosci bojowej jednostek ochrony przeciwpozarowej dziatajacych w ramach
systemu ksrg (dalej: dotacje ksrg), $rodkach z zaktadéw ubezpieczen i innych zrédet
oraz o ich wykorzystaniu.

Wojt Gminy wyjasnit, ze w wigkszosci przypadkédw Gmina posiadata wiedze
o przyznaniu ww. $rodkéw finansowych dla OSP, gdyz przyznanie $rodkéw
zewnetrznych warunkowane byto posiadaniem udziatu wtasnego i jednostki OSP
zwracaty sie do Gminy o dofinansowanie ich wktadéw wtasnych. Ponadto jednostki
OSP, realizujace remonty remiz, byty zobowigzane powiadomi¢ o tym fakcie Gmine
(wiasciciela nieruchomosci) i uzgodnic¢ z nim warunki prowadzenia robot.

(dowod: akta kontroli, tom | str. 91-92)

9. Zgodnie z uchwatami budzetowymi Rady Gminy Goraj i sprawozdaniami
z wykonania wydatkow budzetowych, wydatki na finansowanie OSP zaplanowane
zostaty w wysokosci:



- 1811 tys. zt w 2014 r., z ktorych wykorzystano 169 tys. zt (93,3% planu), z tego
15,2 tys. zt (100% planu) na dotacje na zadania inwestycyjne, 131,4 tys. zt
(92,3% planu) na $wiadczenia i wydatki rzeczowe, a 22,4 tys. zt (95,5%)
na wydatki majatkowe UG,

- 137 tys. zt w 2015 r., z ktorych wykorzystano 123,1 tys. zt (89,8% planu),
na $wiadczenia i wydatki rzeczowe UG,

- 126,2 tys. zt w 2016 r., z ktdrych wykorzystano 116,7 tys. zt (92,5% planu) na
Swiadczenia i wydatki rzeczowe,

- 9495 tys. zt w 2017 r., z ktérych wykorzystano 927 tys. zt (97,6% planu).
Dotacje dla OSP na wydatki biezace wyniosty 11,3 tys. zt (97,9% planu), dotacje
na wydatki majatkowe 42,8 tys. zt (85,6%), $wiadczenia i wydatki rzeczowe UG
-133,2 tys. zt (90,5%), wydatki majatkowe wspotfinansowane ze Srodkow UE -
739,7 tys.  (99,9%).

W 2017 r. Gmina Goraj otrzymata srodki finansowe z Regionalnego Programu
Operacyjnego Wojewddztwa Lubelskiego na lata 2014-2020 (dalej: RPO WL) na
dofinansowanie zakupu $redniego samochodu ratowniczo-gasniczego w ramach
realizacji projektu ,Zabezpieczenie przeciwpozarowe i przeciwpowodziowe
wojewodztwa lubelskiego poprzez zakup samochoddw ratowniczo-gasniczych dla
OSP” w kwocie 442,2 tys. zt oraz zaciggneta pozyczke na ten cel z Wojewddzkiego
Funduszu Ochrony Srodowiska i Gospodarki Wodnej (280 tys. zl). Zrodtem
finansowania pozostatych wydatkow byty dochody wiasne j.s.t.

(dowod: akta kontroli, tom Il str. 79-85, 148-164 )

Wojt Gminy Goraj wyjasnit, ze plan wydatkéw budzetowych w rozdziale 75412 -
Ochotnicze straze pozarne nie byt wykonany w 100%, gdyz niemozliwe byto
skalkulowanie planu wydatkow na ekwiwalent za udziat w akcjach czy ustugi
remontowe. Wydatki te planowane byly na podstawie planu z poprzedniego roku
budzetowego. Ponadto posiadany przez OSP sprzet jest wyeksploatowany
iwkazdej chwili moze nastapi¢ awaria, na usuniecie ktdrej muszg by¢
zabezpieczone $rodki w budzecie gminy.

(dowod: akta kontroli, tom Il str. 78-84, 85, 461-464)

W 2017 r. z budzetu Gminy udzielono nw. dotacji celowych na zadania biezace:

- OSP w Gilowie przyznano 3 tys. zt, na podstawie umowy z 1.09.2017 r., na
dofinansowanie remontu straznicy. Srodki finansowe zostaly wydatkowane
na wymiane pokrycia dachowego i cze$ciowo konstrukcji dachu. taczny koszt
zadania wynidést 10,5 tys. zt, 7,5 tys. zt sfinansowano z dotacji MSWIA,
a 2,9 tys. zt z dotacji z Gminy Goraj. Niewykorzystana kwota (134,20 zt) zostata
zwrécona do UG;

- OSP w Hoszni Ordynackiej przyznano 3,5 tys. zt (umowa z 1.09.2017 r.)
na dofinansowanie remontu straznicy i zakup szesciu latarek oraz 50 zt (umowa
z 3.11 2017 r.) na koszty szkolenia z zakresu kwalifikowanej pierwszej pomocy.
Srodki finansowe zostaly wykorzystane na ww. cele. Wydatki na remont
pomieszczen straznicy (garazy) wyniosty 38,5 tys. zt, z tego 3,5 tys. zt
sfinansowano z dotacji z Gminy Goraj, 35 tys. zt z dotacji MSWIA. Koszt zakupu
szesciu latarek wynidst 821,98 zt, z czego 800 zt pochodzito z dotacji MSWIA,
a21,98 zt - zdotacji z j.s.t. taczny koszt szkolenia dwoch oséb z zakresu
pierwszej pomocy wyniést 600 zt, kwota 550 zt pochodzita z dotacji MSWIA, 50 zt
z Gminy Goraj. Niewykorzystane $rodki (14,02 zt) zostaty zwrdcone do UG;

— OSP w Kondratach przyznano 886 zt na dofinansowanie zakupu czterech latarek
i jednego ubrania specjalnego (umowa z 1.09.2017 r.). Srodki finansowe zostaty
wykorzystane zgodnie z przeznaczeniem. Koszt zakupu ubrania i latarek wynidst
2.786 zt, kwota 1.900 zt pochodzita z dotacji MSWIA;



— OSP w Zagrodach przyznano 1 tys. zt na dofinansowanie remontu straznicy
(umowa z 1.09.2017 r.). Dotacje przeznaczono na wymiane okien. taczny koszt
zadania wyniost 11 tys. zt, pozostata kwota (10 tys. zt) pochodzita z dotacii
MSWiIA;

— OSP w Goraju przyznano 3 tys. zt (umowa z 1.09.2017 r.) na dofinansowanie
remontu straznicy. Srodki zostaly wykorzystane zgodnie z przeznaczeniem.
Koszt zadania wyniost 33,1 tys. zt, kwota 30 tys. zt pochodzita z dotacji ksrg,
a 0,1 tys. zt z wkasnych $rodkéw finansowych OSP.

(dowdd: akta kontroli, tom Il str. 1-75, 78-84, 86-118, 139-164, 441-444)

Dotacje na zadania inwestycyjne udzielone zostaty:

— OSP w Goraju w kwocie 13,7 tys. zt (umowa z 1.10.2014 r.) na zakup i montaz
dwoch bram do garazu strazackiego. Laczny koszt wykonania zadania wyniost
16,7 tys. zt, kwota 3 tys. zt pochodzita z dotacji MSWIA,;

— OSP w Wolce Abramowskiej w kwocie 1,5 tys. zt (umowa z 30.12.2014 r.) na
dofinansowanie zakupu linii gasniczej. Laczny koszt zakupu wynidst 3,5 tys. zt,
kwota 2 tys. zt pochodzita z dotacji z Urzedu Marszatkowskiego Wojewodztwa
Lubelskiego;

— OSP w Hoszni Ordynackiej w kwocie 50 tys. zt (umowa z 30.11.2017 r.) na
dofinansowanie zakupu lekkiego samochodu ratowniczo-gasniczego. Koszt
zakupu samochodu wynidst 287,8 tys. zt, kwota 150 tys. zt pochodzita z dotacji
MSWIA, 42,8 tys. zt — z dotacji z Gminy Goraj, 95 tys. zt — z dochodow firm
ubezpieczeniowych. Niewykorzystana kwota dotacji z j.s.t. (7,2 tys. zt) zostata
zwrécona do UG. Postepowanie o udzielenie zamdwienia publicznego na zakup
samochodu zostato przeprowadzone przez OSP w Hoszni Ordynackie;.

Analiza dokumentéw dotyczacych przyznania, przekazania i rozliczenia dotacji
(69,3 tys. zt) wykazata, ze umowy dotacji zawieraty elementy wymagane w art. 250
ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych®. Rozliczenia dotac;i
zostaty zlozone w terminie okreslonym w umowach w sprawie ich udzielenia.
Dotowane jednostki terminowo dokonaty zwrotu niewykorzystanych srodkow
finansowych. W badanym okresie nie wystapity przypadki odmowy przyznania
dotacji OSP.

(dowdd: akta kontroli, tom Il str. 78-84, 85, 119-124, 135, 461-464)

Wydatki poniesione bezposrednio przez UG na funkcjonowanie OSP (153,8 tys. zt

w2014 r., 123,1 tys. zt w 2015 r., 116,7 tys. zt w 2016 r., 872,9 tys. zt w 2017 r.)

przeznaczone zostaty gtéwnie na:

— zakup umundurowania (11,9 tys. zt w 2014 r., 8,6 tys. zt w 2015 r., 9 tys. zt
w 2016r., 10,1 tys. ztw 2017 r.),

- zakup paliw do samochodéw OSP (odpowiednio: 8,3 tys. zt, 9,3 tys. zt, 7 tys. zi,
10,7 tys. zb),

— zakupy sprzetu przeciwpozarowego (4,8 tys. zt, 5,5 tys. zt, 5,9 tys. zt, 1,4 tys. Z4),

— zatrudnienie kierowcow (52,6 tys. zt, 48,5 tys. zt, 42,3 tys. zt, 41,4 tys. z4),

- ekwiwalent za udziat w akcjach ratowniczych i szkoleniach (6,6 tys. zt, 5,8 tys. zt,
7,6 tys. zt, 10,7 tys. z}),

- ubezpieczenie grupowe strazakdw (po 3,8 tys. zt w kazdym roku),

— zakup Srodka transportu dla OSP w Goraju (739,7 tys. zt w 2017 r.).

- przebudowe garazu OSP w Kondratach (22,4 tys. zt w 2014 r.)

Zakupione Srodki trwate zostaly zaewidencjonowane w prowadzonej w Urzedzie
ewidencji srodkow trwatych.
(dowad: akta kontroli, tom | str. 296, 298, tom Il str.85-118, 170-209, 427, 437-440)

6Dz. U.z2017 r. poz. 2077, ze zm.



W okresie kontrolowanym w Gminie nie byly opracowane procedury i zasady

okre$lajace zasady wydatkowania srodkow finansowych pochodzacych z budzetu

gminy na funkcjonowanie jednostek OSP. W tym zakresie wykorzystywano przepisy
m.in. ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorzadzie gminnym?’, ustawy o ochronie
przeciwpozarowej, ustawy o finansach publicznych i ustawy z dnia 29 stycznia

2004 r. Prawo zamodwien publicznych8. Stosowano m.in. nastepujace zasady

wydatkowania Srodkow finansowych:

- wydatki biezace ponoszono na podstawie przedktadanych przez OSP faktur
i wnioskow 0 wyptate ekwiwalentow, w granicach kwot okreslonych w planie
finansowym,

- dotacje celowe przekazywano na podstawie uméw, zawieranych z OSP po
wprowadzeniu stosownych zmian w budzecie Gminy przez Rade Gminy.

(dowod: akta kontroli, tom Il str. 2-74, 85, 135)

Nadzér nad wykorzystaniem przez Jednostki OSP $rodkdw publicznych
otrzymanych z gminy Goraj prowadzono w szczegoinosci poprzez weryfikacje
sprawozdan z wykorzystania dotacji i dowodow zakupu zataczonych do rozliczen.
W2015 r. zostata przeprowadzona inwentaryzacja majatku OSP (budynki,
samochody). Pracownicy Urzedu uczestniczyli w przekazywaniu zakupionych
z budzetu Gminy sktadnikéw majatku dla OSP oraz w odbiorach robét remontowo
budowlanych finansowanych ww. Srodkami.

(dowod: akta kontroli, tom Il str. 136-138, 165-169, 437-440)

10. Badaniem objeto wydatki UG poniesione na zakup paliwa dla OSP, badania
lekarskie i wyptate ekwiwalentow w kwocie ogotem 22,4 tys. zt.

Zarzadzeniami Wojta Gminy Goraj z dnia: 30.12.2014 r. i 29.12.2017 r.
wprowadzono normy zuzycia paliw ptynnych dla pojazdéw z urzadzeniami
silnikowymi eksploatowanymi przez OSP. Normy te ustalone zostaty na podstawie
dokumentaciji technicznej pojazdow.

Badanie wydatkow na zakup paliwa w kwocie 7,1 tys. zt (20,1% wydatkéw
poniesionych w latach 2014-2017 na ten cel) wykazato, Ze zuzycie paliwa rozliczano
zgodnie z normami ustalonymi w zarzadzeniu Wojta Gminy, na podstawie kart pracy
pojazddw.

(dowdd: akta kontroli, tom Il str. 210-215, 219-291, 292-295)

Badanie wydatkéw na badania lekarskie strazakow OSP w kwocie 3,2 tys. zt (44,4%
wydatkéw ogdtem na ten cel) wykazato, ze srodki finansowe wydatkowano na
podstawie rachunkow przedtozonych przez podmiot medyczny, z ktérym Gmina
zawarta umowe na wykonywanie $wiadczen zdrowotnych z zakresu medycyny
pracy oraz przez inne podmioty medyczne, wykonujace specjalistyczne badania
lekarskie.

Na podstawie analizy dokumentéw dotyczacych waznosci badan lekarskich
kierowcow OSP stwierdzono, ze 17 strazakdw ochotnikéw (dziewigciu z OSP Goraj
io$miu z OSP w Hoszni Ordynackiej), bioracych udziat w akcjach ratowniczo-
gasniczych w latach 2014-2016, nie miato waznych badan lekarskich.
W przedtozonej do kontroli dokumentacji nie byto skierowan na badania,
wystawionych dla ww. strazakéw. Nie prowadzono tez ewidencji wydanych
skierowan. Wg wyjasnienia Wojta Gminy, na polecenie KP PSP w Bitgoraju
prowadzono ewidencje wydanych zaswiadczen na stronie internetowej®, a obecnie

7Dz. U.z2018 r. poz. 994, ze zm.
8Dz. U. 22017 r. poz. 1579, ze zm.
9 Adres: www.does.google.com Aktywno$¢ tej strony obecnie wygasta.
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ewidencja zaswiadczen lekarskich i szkolen w formie wykazow przesytana jest raz
na pot roku do KP PSP.
(dowdd: akta kontroli, tom | str. 296, 298, tom Il str. 341-350, 351-420)

Rada Gminy Goraj, uchwatg Nr XV/101/16 z dnia 3.03.2016 r., ustalita wysoko$¢
ekwiwalentu pienieznego przystugujacemu cztonkom ochotniczych strazy pozarnych
z terenu gminy Goraj uczestniczacych w dziataniach ratowniczych w wysokosci 12 zt
za kazdg godzine udziatu, w szkoleniach pozarniczych organizowanym przez
Panstwowg Straz Pozarng lub Gmine Goraj — w wysoko$ci 6 zt za kazdg godzine
udziatu. Poprzednio obowigzywata uchwata Nr XXX/152/08 z dnia 15.12.2008 r.,
w ktorej wysokos¢ ekwiwalentu okreslono w wysokosci odpowiednio: 10 zt i 5 zt.
Obowigzujace ww. stawki ekwiwalentéw byly zgodne z art. 28 ust. 1 i 2 ustawy
0 ochronie przeciwpozarowe.

Analiza ekwiwalentow na kwote 12,1 tys. zt wykazata, ze wyptacano je wytacznie za
udziat w szkoleniach w kwocie (7,2 tys. zt) i akcjach ratowniczych (4,9 tys. zi).
Ekwiwalenty naliczano wedtug stawek uchwalonych przez Rade Gminy. Wyptat
dokonywano na podstawie wnioskdw ztozonych przez OSP. Udziat w akcjach
ratowniczo-gasniczych byt kazdorazowo potwierdzany przez KP PSP w Bitgoraju.
WUG nie weryfikowano natomiast spetnienia przez strazakow ratownikow
warunkéw udziatu w akcjach ratowniczo-gasniczych, wskutek czego wyptacono
30 ekwiwalentéw (w kwocie ogdtem 610,03 zt) za udziat w akcjach ratowniczych
strazakow, niemajacych aktualnych badan lekarskich.

(dowdd: akta kontroli, tom I str. 76-77, 296-340, 458-460, 465-466)

11. W badanym okresie Gmina nie przeprowadzata postepowan o udzielenie
zambwienia publicznego na zakupy i remonty zwigzane z funkcjonowaniem OSP.
Zakupu $redniego samochodu ratowniczo-gasniczego dla OSP w Goraju dokonano
w ramach projektu ,Zabezpieczenie przeciwpozarowe i przeciwpowodziowe
wojewodztwa lubelskiego poprzez zakup samochoddw ratowniczo-gasniczych dla
OSP’, realizowanego na podstawie porozumienia zawartego pomiedzy Instytucjq
Zarzadzajacq Zarzadem Wojewodztwa Lubelskiego i Zarzadem Wojewddzkim
Zwigzku OSP w Lublinie oraz umowy partnerskiej'®. Zamoéwienie publiczne na
dostawe samochodu zostato przeprowadzone przez Zarzad Wojewddzki Zwigzku
OSP, zgodnie z postanowieniami ww. umowy. Stosownie do § 6 ust. 31 § 7 ust. 1
umowy, Gmina zobowigzana zostata do dokonania ptatno$ci za ustugi zwigzane
z przygotowaniem projektu oraz jego promocjg, w tym koszty opracowania studium
wykonalnos$ci oraz dokumentacji przetargowej, w kwocie 1,3 tys. zt.

W Urzedzie Gminy Goraj nie zostaty opracowane zasady i procedury dotyczace
realizacji zaméwien, ktdrych warto$¢ nie przekraczata progéw okreslonych w art. 4
ust. 8 ustawy Prawo zamdwien publicznych.

(dowdd: akta kontroli, tom | str. 225 -294, tom Il str. 135)

12. W kontrolowanym okresie Gmina otrzymywata informacje o inspekcjach
przeprowadzonych przez KP PSP w Bitgoraju w jednostkach OSP dot. stopnia
przygotowania tych jednostek do udziatu w akcjach ratowniczo-gasniczych. Wedtug
przedtozonych dokumentéw, przeprowadzono osiem inspekgcji: cztery w OSP Goraj
(w kazdym roku objetym badaniem), oraz w 2017 r. w OSP w Hoszni Ordynackiej,
Majdanie Abramowskim, Jedrzejéwce i Kondratach. W wyniku inspekcji w OSP
Goraj nie stwierdzono nieprawidtowo$ci. Wyniki inspekcji w pozostatych jednostkach
byly negatywne z powodu braku badania technicznego samochodu pozarniczego

10 Umowa partnerska zawarta w dniu 9.12.2016 r. pomigedzy Oddziatem Wojewoddzkim Zwigzku Ochotniczych Strazy
Pozamych RP Wojewddztwa Lubelskiego (Partner Wiodacy) a 43 gminami (Partnerzy Projektu), zmieniona aneksami:
nr1/2017 z 13.02.2017 r., nr 2/2017 z 1.09.2017 r., nr 3/2017 z 2.10.2017 r., nr 4/2017 z 22.12.2017 r. (dalej: umowa
partnerska).
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(OSP w Hoszni Ordynackiej), braku wyposazenia osobistego strazakéw
z certyfikatami dla min. czterech druhéw (trzy pozostate OSP) oraz nieposiadania
przez kierowcdw zezwolenia do kierowania pojazdem uprzywilejowanym (OSP
Majdan Abramowski i OSP Jedrzejowka).

Wojt Gminy wyjasnit, ze nie skierowano zadnego kierowcy z OSP Majdan
Abramowski i OSP Jedrzejowka na szkolenie, poniewaz zaden z ochotnikdéw nie
wyrazit checi wykonania takich badan i przeszkolen, wytoniono tylko osobe
odpowiedzialng za samochdd i jego utrzymanie. Natomiast OSP Kondraty nie
posiada wymaganych ubrarn bojowych z powodu braku $rodkdéw w budzecie gminy.
Gmina Goraj stara sie wyeliminowac te nieprawidtowosci.

(dowdd: akta kontroli, tom | str. 296-297, tom |l str. 445-447, 466)

13. W latach 2014-2017 jednostki OSP braty udziat w 113 akcjach ratowniczo-

gasniczych, w tym:

- OSP w Goraju (jednostka dziatajagca w ramach ksrg) uczestniczyta
w 102 akcjach, . 19 w 2014 r. (12 pozaréw i 7 miejscowych zagrozen),
25w 2015 r. (odpowiednio: 171 8), 25 w 2016 r. (201 5) i 33 w 2017 r. (23 i 10).
W czterech przypadkach alarmy byty fatszywe;

— OSP Hosznia Ordynacka uczestniczyla w siedmiu akcjach ratowniczo-
gasniczych (miejscowe zagrozenie w 2014 r., jeden pozar w 2015 r., dwa
w2016 r.itrzy w 2017 r.),

— OSP Jedrzejowka uczestniczyta w jednej akcji (pozar w 2016 r.),

— OSP Kondraty uczestniczyta w dwoch akcjach (pozary w 2015r.),

— OSP Zagrody uczestniczyta w jednej akcji (pozar w 2015 r.).

Informacje o dziataniach ratowniczych Gmina pozyskiwata gtéwnie z wnioskow OSP
0 wypfate ekwiwalentu za udziat w akcjach ratowniczo-gasniczych.
(dowdd: akta kontroli, tom Il str. 75, 135, 430-436, 461-464, 467-470, 472-473)

Analiza danych o dziataniach ratowniczych i wydatkéw!"! poniesionych przez Gmine

na rzecz poszczegdlnych OSP w latach objetych badaniem wykazata, ze:

- na funkcjonowanie OSP Goraj wydatkowano 838,3 tys. zt (od 17,6 tys. zt
w 2015r. do 758,9 tys. zt w 2017 r.);

- na funkcjonowanie OSP w Hoszni Ordynackiej wydatkowano 82,8 tys. zt
(od 7,3 tys. zt w 2016 r. do 49,7 tys. zt w 2017 r.),

- na funkcjonowanie OSP Jedrzejéwka wydatkowano 21,3 tys. zt (od 3,3 tys. zt
w 2015r. do 6,7 tys. ztw 2014 r.),

- na funkcjonowanie OSP Kondraty wydatkowano 53,8 tys. zt (od 6 tys. zt
w 2016 r. do 29,5 tys. ztw 2014 r.),

- na funkcjonowanie OSP Zagrody wydatkowano 27,6 tys. zt (od 5,8 tys. zt
w2017 r.do 8,5 tys. zt w 2015r.).

Ponadto w badanym okresie poniesiono wydatki na funkcjonowanie pozostatych
OSP: w Majdanie Abramowskim (1,7 tys. zl), Gilowie (3 tys. zt), Hoszni
Abramowskiej (35,2 tys. zt), Wolce Abramowskiej (29,1 tys. z1).

Wg wyjasnienia Wéjta Gminy, przy rozdysponowaniu $rodkéw finansowych brano
pod uwage iloS¢ przeprowadzanych przez OSP akcji, wyniki inspekcii
przeprowadzanych przez KP PSP oraz stopien gotowo$ci bojowej. Miato to wptyw
na konieczno$¢ dokonania pewnych zakupdw sprzetowych, co w miare mozliwosci
finansowych byto realizowane. Jednostki niebiorace udziatu w akcjach ratowniczo-
gasniczych odgrywaty role wspomagajacq poprzez informowanie ludno$ci

" Analize wydatkéw przeprowadzono na podstawie wydatkéw na zakup sprzetu przeciwpozarowego, umundurowania,
wynagrodzenia kierowcow, wyplate ekwiwalentoéw, zakup $rodkéw transportu i modernizacje obiektow. Ewidencja ksiggowa
w UG prowadzona byta facznie na wszystkie OSP, wedlug Skarbnika Gminy wyszczegdlnienie pozostatych wydatkéw dla
poszczegolnych OSP (m.in. na paliwo, remonty i badania lekarskie) wymagatoby ogromnego naktadu czasu i pracy.
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Ustalone
nieprawidtowosci

o istniejgcych zagrozeniach pozarowych i ekologicznych oraz sposobach ochrony
przed nimi. Wspomagaty takze upowszechnianie, w szczegolnosci wsrod cztonkdw,
kultury fizycznej i sportu oraz prowadzenie dziatalno$ci kulturalnej i o$wiatowe;j,
wystepy na zawodach sportowo-pozarniczych. W sytuacjach kryzysowych
zaopatrywaly mieszkaficow w wode pitng i zywnosé. Srodki finansowe
przeznaczone na ich utrzymanie byty niewielkie. OSP Majdan Abramowski i OSP
Jedrzejéwka posiadaty samochody strazackie, dlatego tez wyznaczono osobe
odpowiedzialng za sprzet i ww. samochody. Jednostki te nie miaty zatrudnionego
kierowcy na staty etat.

(dowdd: akta kontroli, tom | str. 296-298, tom Il str. 421-429,451-452)

W dziatalnosci  kontrolowanej jednostki w przedstawionym wyzej zakresie
stwierdzono nastepujaca nieprawidtowose:

Wyptacono 30 ekwiwalentow w tacznej kwocie 610,03 zt za udziat w akcjach
ratowniczych strazakow ochotnikdéw w latach 2014-2016, ktdrzy w dniu prowadzenia
akcji nie posiadali aktualnych badan lekarskich. Dotyczyto to:

— OSP Goraj — dziewieciu strazakow, bioracych udziat w zdarzeniach w dniach:
2.03.2014 r. (jeden strazak), 28.03.2014 r. (jeden), 17.05.2014 r. (jeden),
30.08.2014 r. (jeden), 16.11.2014 r. (dwoch), 17.01.2015 r. (jeden), 21.02.2015 .
(jeden), 24.02.2015 r. (jeden), 11.03.2015 r. (dwdch), 24.04.2015 r. (jeden),
18.06.2015 r. (jeden), 22.06.2015 r. (jeden), 4.04.2016 r. (jeden), 13.10.2016 r.
(jeden);.

— OSP Hosznia Ordynacka — o$miu strazakow, bioracych udziat w zdarzeniach
w dniach: 15.05.2015 r. (pieciu strazakow), 13.10.2016 r. (czterech strazakéw)
19.12.2016 r. (pieciu strazakdw).

Zgodnie z art. 19 ust. 1b ustawy o ochronie przeciwpozarowej, bezposredni udziat
w dziataniach ratowniczych mogg bra¢ udziat cztonkowie ochotniczych strazy
pozarnych ktorzy ukonczyli 18 lat i nie przekroczyli 65 lat, posiadajacy aktualne
badania lekarskie dopuszczajace do udziatu w dziataniach ratowniczych oraz odbyli
szkolenie pozaricze.

Art. 32 ust. 3 pkt 3 ww. ustawy stanowi, ze gmina ma obowigzek ponoszenia
kosztow okresowych badan lekarskich strazakow OSP. Zgodnie z § 4 ust. 1
rozporzadzenia Ministra Zdrowia z dnia 30 listopada 2009 r. w sprawie
przeprowadzania okresowych bezpfatnych badan lekarskich czionka ochotnicze;
strazy pozarnej biorgcego bezposredni udziat w dziataniach ratowniczych'2, badania
przeprowadza sie¢ na podstawie skierowania wydanego przez wojta wtasciwego ze
wzgledu na siedzibe ochotniczej strazy pozarne;.

Wojt Gminy wyjasnit, ze naleznos¢ z tytutu ekwiwalentéw za udziat w akcjach
ratowniczych jest wyptacana poszczegdlnym jednostkom OSP na podstawie
przedktadanych raportéw z udziatu w akcji, podpisanych przez dowddce akcii
jednostki i zaakceptowanych przez PSP. Gmina posiadata potwierdzenie udziatu
w akcjach i nie byto podstaw, zeby ekwiwalentu nie wyptaci¢. To nie Wojt Gminy ani
zaden inny urzednik, ale dowddca akcji z ramienia Urzedu dopuszcza okreslonych
strazakow do udziat w akcji. Gmina informuje poszczegblne jednostki oraz
konkretnych ratownikébw o uptywie terminu waznosci badan, ale czy konkretni
strazacy wykonujg okre$lone badania zalezy to tylko od nich.

(dowod: akta kontroli, tom Il str. 75, 135, 451-452, 458-464, 472-473, 4T7-475)

2Dz, U. Nr 210, poz.1627.
1



Uwagi dotyczace NIK zwraca uwage na konieczno$¢ zapewnienia posiadania przez strazakéw
badanej dziatalnosci  ochotnikéw uczestniczacych w akcjach ratowniczych aktualnych badan lekarskich.
Zdaniem NIK, sprawowanie skutecznego nadzoru w tym zakresie utrudnia brak

ewidencji wydanych skierowan.

IV. Wnioski

Whioski pokontrolne  Przedstawiajac powyzsze oceny i uwagi wynikajace z ustalen kontroli, Najwyzsza
Izba Kontroli, na podstawie art. 53 ust. 1 pkt 5 ustawy z dnia 23 grudnia 1994 r.
o Najwyzszej Izbie Kontroli'3, wnosi o wyptacanie ekwiwalentu za udziat w akcjach
ratowniczych cztonkom OSP, spetniajagcym wymagania udziatu w tych akcjach.

V. Pozostate informacje i pouczenia

Wystgpienie pokontrolne zostato sporzadzone w dwdch egzemplarzach; jeden dla
kierownika jednostki kontrolowanej, drugi do akt kontroli.

Prawo zgloszenia  Zgodnie z art. 54 ustawy o NIK kierownikowi jednostki kontrolowanej przystuguje
zastrzezen  prawo zgtoszenia na piSmie umotywowanych zastrzezen do wystgpienia
pokontrolnego, w terminie 21 dni od dnia jego przekazania. Zastrzezenia zgtasza sie

do dyrektora Delegatury NIK w Lublinie.

~ Obowigzek  Zgodnie z art. 62 ustawy o NIK prosze o poinformowanie Najwyzszej Izby Kontroli,
poinformowania wterminie 21 dni od otrzymania wystapienia pokontrolnego, 0 sposobie
NIK 0 sposobie korzystani i i wykonania wniosku pokontrolnego oraz djstych
wykorzystania uwagi wykorzystania uwagi i wykonania wniosku pokontrolnego oraz o podjgtyc
i wykonania wniosku dziataniach lub przyczynach niepodjecia tych dziatan.

W  przypadku wniesienia zastrzezen do wystgpienia pokontrolnego, termin
przedstawienia informacji liczy si¢ od dnia otrzymania uchwaty o oddaleniu

zastrzezen w catosci lub zmienionego wystagpienia pokontrolnego.

Lublin, dnia 28 wrzes$nia 2018 r.

Kontrolerzy: Dyrektor
Artur Bokiniec Delegatury Najwyzszej Izby Kontroli
gtowny specjalista kontroli pafistwowej w Lublinie
Edward Lis
................... pOdeS pOdeS

Janusz Gosik
specjalista kontroli panstwowe;j

13Dz. U.z2017 r. poz. 524, ze zm. (dalej: ustawa o NIK).
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